evocando. Bellum est, non humanum inquit Seneca, non compati morienti. Objurgato hac ratione latrone conviciatore ad Christum sese capire, quod adhuc liberum habebat, convertens inquit: Domine memento mei, cum veneris in regnum tuum. Nomen tuum usurpat vel civiliter, quando hominem quempiam honoratiorem reverentia causa vocamus Dominum, Matth. 27. v. 63. & sic respondet Hebraeo אָמֵן cum pathah item quando eum vocamus Dominum, qui suos habet servos Matth. 6. 24. cap. 8. v. 27. &c. vel Theologicè, quando unicæ vero Deo tribuitur appellatio Domini, & sic responderet Hebraeo אָמֵן ac אָמַנְתִּי cum cametz in qua significacione plus millies in V. ac N. T. occurrit. Quo sensu hic latro conversus Christum appellet Dominum, colligitur ex ipsis circumstantiis agnoscit eum esse Regem, & quidem talem, cuius regnum in media morte perduret, quique potestatem habet at recipiendi in gloriam illius regni omnes verè in se credentes, agnoscit ipsum non esse promeritum crucis supplicium, sed ab omni peccati labore immunitum pro peccatis humani generis in se suscepit tam dira perferre, quæ omnia ostendunt, quod Christum agnoverit verum Messiam, Dei Filium, ac Regem cœlorum. Atque hæc est mirabilis lux fidei in hoc latrone, quod Dominum illum vocat, qui servili crucis supplicio afficiebatur. Vocat illum Dominum, qui in cruce nudus, ab omnibus destitutus, insuper blasphemis omnium impetus pendebat. Dominus debet esse liber ac potens, at hic latro eum agnoscit dominum, qui in cruce pendet vincitus ac nudus. Syrus vertit רֹאשׁ דָמִינוּ mi, quod est pronomen fidei: profitetur enim quod Christum assumerit in Dominum, cui serviret in Deum, in quem crederet; in superiorem, cui obsequeretur; in Advocatum, cui se commendaret. Memento mei, inquit. Non petit liberationem à supplicio, quod suis sceleribus se promeritum esse confessus erat, nec petit mitigationem temporalis penæ, sed de animæ sua salute unicè sollicitus petit lui rationem haberi in regno cœlesti, in quod brevi post Christum ingressurum esse firmiter credit. Ut enim impii in cruce murmurant adversus Deum & de temporali solum liberatione sunt solliciti; ita pīr reverenter se subjiciunt divina voluntati, unicè petunt remissionem peccatorum & animæ salutem, interim Deo unice committunt, an temporales penas velit auferre vel mitigare. Nec petit participem se fieri regni illius cœlestis, sed conscientia suæ indigentias ex vera humilitate & modestia precurat aliquid saltem sui rationem ac memoriam haberi; non petit ad moveri mens cœlesti, sed micas solū sibi distribui, imò cum Davide exoptat sedere ad limen in domo Dei, Ps. 84. 11. Memento, inquit, mei, iudicans Christum tam benignum atq; obyrium effervescentibus ut non sit necessarium multis verbis exponere quid petamus, sed sufficere si tribus tantum verbis ex seria poenitentia profectis causam nostram eidem exponamus Memento mei, quem creasti, quem redemisti, quem ad consortium regni tui exterius vocasti & interius Spiritu tuo illuminasti. Memento mei in cruce pendens, propter quem in cruce pendes. Memento mei, qui sceleram mea detestor; qui verè in te credo & confido, qui me in perpetuum obsequium tibi offerro. Si mihi micas bonitatis tuae distribueris, non eris propterea

reaindigentior, si me in regnum tuum receperis, non erit propterea angustius. Si peccata mea benignè mihi condonaveris, augebis mundum Christiano, regnum tuum subdito, electorum cœtum aliquo focio. Memento mei, cum veneris in regnum tuum. Mirabilis omnino petitio. Latro est, qui orat; crucifixus, quem orat: regnum propter quod orat. Nec dicit, memento mei, cum veneris in regnum Dei, sed in regnum tuum, id quidam sic interpretantur, quod professione & prædicatione fuerit Christi regnum, siquidem in principio ministerii sui dixerat: Agite penitentiam, appropinquavit enim regnum cœlorum Matt. 4.v.17. sed majus aliquid hac confessione latronis Christo tribuitur, quod scilicet Pater cœlestis ipsi tradiderit regnum aeternum, in cuius felicitatem & gloriam per passionem & mortem ingressurus sit & cuius distribuendi potestatem habeat. Nisi enim latro firmiter credidisset hanc potestatem Christi ut Dei Filio ac cœlesti Regi competere, nunquam se in illud recipi ab ipso petiisset. In Graeco est, ὅταν εὐθανάτος, quod ad verbum sonat, cum veneris in regno tuo, posset igitur sic intelligi, quod latro petat sui rationem haberet, cum Christus aliquando venturus sit adjudicium in gloria regni sui sedens super regalem thronum maiestatis iudea Matth. 25.v.31. Sed Simplicius τὸν & accipitur positum pro eius sicut interpres Latinus etiam vertit, ut agnoscat latro, Christum à morte statim in gloriam regni sui ingressurum esse. Agnoscentium est igitur hoc loco mirabile Dei consilium in afferenda Christi innocentia. Judas Magistrum suum prodiderat, Petrus abnegaverat, discipuli deseruerant, Proceres Judaii, milites Ethnici ac plebs promiscua certatim concivia in eum jaciebant, Deus igitur alium innocentem praeconenem ipsi excitat & ex latrone efficit confessorem Christi, ne calumniis adversariorum ipsius innocentem opprimatur. Pontifices ac Seniores ratione officii illas virulentas blasphemias coercere debebant, cum vero illi non solum ad Christi defensionem racerent, sed etiam convitiis reliquorum convitia sua adderent, en ex improviso excitat Deus latronem, qui ipsos arguat, innocentiam Christi prædicet, imo pro Rege ac Domino publice ipsum confiteatur, quo vero sine innocentia testimonia Christo tortes fuerint data, exppositum est superius. Quod si contingat etiam nos calumniis adversariorum gravari, solemur nos hoc exemplo Christi firmiter statuentes, quod Deus causam nostram iudicaturus & justitiam nostram in lucem producaturus sit Mich. 7.v.9. Proponitur etiam hoc loco notabile exemplum justificationis gratuitæ. Latro per omnem vitam sceleribus fuerat deditus, nihil boni gesserat, interim tamen vera pœnitentia ac fide ad Deum conversus sub ipsum vita finem consequitur remissionem peccatorum & vitam aeternam. Hic certè nemo suspicari potest, latronem suis meritis peccatorum remissionem & justitiam obtinuisse, sed ex mera gratia fide in Christum eam consecutus est, sicut Origenes lib.3. in Epist. ad Roman. cap. 3. tom. 2.p.504. super verba: Arbitramur justificari hominem per fidem sine operibus legis, exemplum hujus latronis recte adducit, Imminet (inquit) nobis, qui integrum esse Scripturam Apostoli conamus afferre & ordine suo cuncta constare, ut requiramus, quis sine operibus sola fide justificatus sit. Quantum igitur ad exemplum pertinet, sufficere arbitror, il-

lum latronem, qui cum Christo crucifixus, clamavit ei de cruce. Domine Iesu, memento mei, cum venieris in regnum tuum. Nec aliud quicquam describitur boni operis ejus in Evangelio, sed pro hac sola fide ait illi Jesus: Amen dico tibi, hodie tecum eris in Paradiso. Per fidem justificatus est hic latro sine operibus legis, quia super hoc Dominus non requisivit, quid prius operatus esset, nec expectavit, quid operis cum credidisset, expleret, sed sola confessione justificatum comitemque sibi Paradisum ingressurus assumisti. Etc. Pontifici disputant, quod mortem suam obtulerit Deo in satisfactionem pro peccatis, sed huic commento difterit verbis ipsomet contradicit, agnoscit enim se peccatis suis hanc pœnam justissime promeritum & in una Christi bonitate gratuita omne perfugium habet constitutum. Sanè maximum discrimen est inter pœnam latronis convicatoris & latronis conversi. Illius pœna est flagellum vindicis & irati Dei; hujus vero supplicium est paterna castigatio, nam per veram ac seriam conversionem ipsæ etiam ἡμερας pro gravioribus sceleribus irrogata convertuntur in paternas castigationes, & ut Brentius loquitur, in sanctam passionem: Illius pœna est initium aeternorum cruciatuum: hujus vero supplicium est finis omnium dolorum & janua ad vitam aeternam, interim tamen ut maximum discrimen est inter supplicium latronis convicatoris & latronis conversi, ita longè majus discrimen est inter passionem latronis conversi & ipsius Christi. Soli passioni Christi competit hic honor & gloria, quod sit λύτρον & sacrificium ιλασίον pro peccatis hominum; quia est innocentis, immo ipsius Filii Dei passio sponte ex immensa caritate suscepta, hic honor nullius sancti passionibus, quæ alias vocantur δοκιμασίαι, nedum latronis conversi supplicio, quod est iusta iugatio pro gravioribus sceleribus irrogata, tribui potest, siquidem Christus tollerat calcavit solus peccatis. Esa. 03.v.3. & ipsius sanguis unicè hanc habet efficaciam & virtutem, ut mundet nos a peccatis 1. Joh. 1.v.7. Non ergo suam, sed Christi innocentis passionem hic latro fide obtulit Deo in satisfactionem pro peccatis suis, sicut Ambros. serm. 45. ex eo, quod se digna factis recipere, Jesum vero innocentem esse profitetur, pulchre colligit, quod agnoverit Christum pro alienis peccatis has plagas sustinere atque illa in Christi corpore vulnera, non Christi, sed peccatorum suorum esse vulnera. Ne quis vero cogitet, fidei justificantis appellacione intelligendam esse nudam duntaxat fidei professionem ac Historicam tantummodo notitiam, is expendat, qualis fuerit haec latronis fides, quosve habuerit anteambulones, comites & pedissequas. Conspicitur in hoc latrone 1. vera contritio, agnoscit enim sua peccata, profitetur se justè puniri, ac graviora promeritum esse, agnoscit suam indignitatem, ideo verè humiliat se coram Deo, agnoscit impoenitentibus aeterna supplicia post mortem constituta esse, ideo tam anxie querit in gratiam recipi & in regnum cœlestē a Christo introduci. 2. Cum hac peccati agnitione & seria cordis contritione conjunctus est timor. Neque times tu Deum, dicit ad socium suum, profitetur igitur se Deum atque iram & judicium ejus fieri timere, atque hoc timore retrahi, quo minus in peccatis exemplo socii sui pèrgat. 3. Magnitudini & gravitati scelerum suorum ac iræ divinae peccatis suis promerita opposit non suam.

Suum mortem sed Christi innocentis mortem. Agnoscit Christum esse verum Messiam ac Dei Filium hoc sine in mundum missum, ut innocentia sua passione ac morte pro peccatis hominum satisfaciat, eosque ē regno Satanae liberatos in regnum suum transferat, ad hunc Dominum ac Regem vera fide se convertit & ad se quoque illius beneficia pertinere statuit, inde eum vocat suum Dominum & sui memoriam haberi petit in hoc Christi regno, hac fide vincit terrores peccati & certò statuit se in gratiam à Deo recipi propter Christum, nisi enim haec fides in corde latronis fulisset, nunquam se in regnum Christi recipi postulasset. Ac reverā hujus latronis fides est admodum insignis sive eam respectu notitia & assensus, sive ratione fiducia & specialis applicationis beneficiorum Christi respicere velimus. Videl Christum novissimum virorum. Esa. 53. vers. 3. & confitetur esse primum virorum, scilicet Regem: videt eum in pari poena constitutum & tamen agnoscit non esse parem pœnae causam: videt vulneratum, nudum, contemtum, opprobriis affectum & tamen agnoscit esse Regem. Dic o latro, inquit Augustinus, ubi thronus ex Sappiro? ubi Cherubim & exercitus caeli? ubi corona scepterum & purpura, ne eum dicas Regem? videsne coronam quam spineam; sceptrum aliud, quam clavis; aliam purporam, quam sanguinem; aliud thronum, quam crux; alios ministros, quam sacrifices; quid ergo regium vides? Videte, inquit Bernhard. serm. 2. Epiphan. quam oculata sit fides, quam lynceos habeat oculus, diligenter considerate. Cognoscit Dei Filium latenter, cognoscit in ligno pendente, cognoscit morientem; siquidem latro in patibulo; Magi in stabulo cognoscunt; Centurio vero vitam agnoscit in morte Eccl. mirus latro mirè predari novit. Videl meridiano tempore Regem summum pauperis contectum habitu, per angustam viam crucis iter facientem in regnum suum, agnoscit sub pauperis habitu regias latere opes, invadit Regem latro, spoliat, regias divinasque opes sibi comparat, quibus sic est locupletatus, ut inter caelestes Principes sit collocatus. Quod si fides latronis cum fide Patriarcharum, Prophetarum & Apostolorum conferatur, apparet manifestius, quam sit eximia & insignis. Credidit Abraham in Deum, cùm familiariter illi loqueretur, sicut amicus amico solet loqui & multiplicationem seminis ipsi promitteret Genes. 15, 6. sed hic latro credit, antequam Christus ipsum alloquatur & regni participationem prius petit, quam Christus eam promittat. Credidit Moses, cùm Deum ex rubro ardente secum colloqui audiret Ex. 3. v. 2. sed hic latro credit videns Christum spinarum sentibus coronatum & igne caritatis exultum. Credidit Esaias, cùm videret Deum in throno gloriae sedentem, ac multis Angelorum millibus stipatum Esa. 6. vers. 1. sed hic latro credit videns Christum, pendente in cruce & latronibus stipatum. Credidit Petrus, videns Jesum super undas maris ambularem Matth. 14. v. 28. sed hic latro credit videns Jesum pedibus confixis cruci inharentem & sanguine suo à vertice ad plantas usque manantem. Credunt Apostoli videntes Christum coram se transformatum & faciem ejus instar Solis splendentem Matth. 17. vers. 2. sed hic latro credit videns Christum non transformatum sed miserrime deformatum & faciem ejus non coruscantem, sed spitis, vibicibus ac sanguine dedecoratam. Credidit